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حافظ
ز دست جور تو گفتم ز شهر خواهم رفت

به خنده گفت که حافظ بر وکه پای تو بست؟

چهره روز

گاهی آدم ها با یک نگاه عاشق می شوند؛ نه تنها عاشق که 
چنان شوریده و آشفته می شوند که خوردن و خوابیدن را هم 
فراموش می کنند. خانه و زندگی را رها می کنند و سر به کوه و 
بیابان می گذارند. شهریار از همین طایفه بود. جوان خوش تیپ 
و آینده داری که دانشجوی پزشکی بود و آینده درخشانی 
انتظارش را می کشید. سال های آخر تحصیل را می گذراند و 
کم کم همه داشتند خودشان را به اسم »دکتر محمدحسین 
بهجت« عادت می دادند که برق نگاهی همه  چیز را به هم 
ریخت. دانشجوی جوان عاشق شده بود؛ عاشق ثریا دختر 
عبدالله امیرطهماسبی. بعد از چند سال که با هم نامزد بودند، 
دختر با چراغعلی سالارحشمت، معروف به امیر اکرم، ازدواج 
می کند. شهریار 6 ماه مانده به گرفتن مدرک دکتری، دانشگاه 
و پزشکی را رها می کند و می رود خراسان و 4سال در اداره های 
ثبت اسناد مشهد و نیشابور کار می کند و در سال1315 در 
بانک کشاورزی استخدام می شود. چند سال بعد انتقالی 

می گیرد و به شهر تبریز بازمی گردد.
در مدتی که در تهران بود، با بزرگانی مثل ابوالحسن 
صبا، محمد تقی بهار و عارف قزوینی دوستی و 
همنشینی داشت. در سال های بعد با نیما یوشیج 
 و امیری فیروزکوهی آشنا و همنشین شد.
اولین کتاب شعرش در سال1308 و با کوشش دوست 
صمیمی اش ابوالقاسم شیوا منتشر شد. او همچنین نخستین 
دفتر رسمی شعرش را در سال1310 با مقدمه ملک الشعرای 
بهار و سعید نفیسی منتشر کرد. از همان 12-10سالگی که 
فهمیده بود می تواند شعر بگوید، تخلص »بهجت« را برای 
خود برگزیده بود اما بعد از مدتی و پس از تفأل به دیوان 
حافظ نام شعری »شهریار« را برای خود برگزید. شهریار 
بین سال های 1329 و 1330 منظومه مشهور خود را به نام 
»حیدر بابایه سلام« به زبان ترکی آذربایجانی سرود که بعد ها 
به 75 زبان زنده دنیا ترجمه شد. شهریار بیش از 28هزار بیت 
شعر به زبان فارسی و حدود 3هزار بیت شعر به زبان ترکی 
سروده است. اگرچه در سرودن انواع قالب های شعر فارسی 
مانند قصیده، مثنوی، غزل، قطعه، رباعی و... چیره دست 
بود ولی غزل هایش شهرت بسیاری دارد و به خصوص اشعار 
عاشقانه اش بسیار دلنشین است. محمدرضا شفیعی کدکنی 
درباره شهریار گفته: »شهریار بی هیچ تردیدی بزرگ ترین 
شاعر رمانتیک زبان فارسی است. روی کلمه رمانتیک باید 
قدری درنگ کنیم. اگر بگویند فلان شاعر رمانتیک است، 
مردم از این کلمه آبکی بودن و سطحی بودن و یا اشعار 
سوزناک و بی ارزش را می فهمند و نمی دانند که بزرگ ترین 
جنبش فرهنگی - ادبی و هنری تاریخ بشری در اروپا و آمریکا 

همین جنبش رمانتیسم است.«
شهریار پس از 83سال زندگی شاعرانه پربار در 27شهریورماه 
1367 درگذشت و بنا به وصیت خود در مقبره الشعرای تبریز 
به خاک سپرده شد. این روز را برای ادای احترام به این شاعر 

بزرگ با عنوان روز ادب و شعر پارسی نامگذاری کرده اند.

شهريار عاشق

سیّد محمّدحسین بهجت تبریزی)شهریار(
شاعر و ادیب
)۱۲۸۵ - ۲۷ شهریور ۱۳۶۷(  

گرینویچ

شن بازی های هنرمندانه

یکی از کارهای جذاب در ساحل های شنی دریا، کشیدن 
نقش های ریز و درشت است روی شن های ساحل و حالا در 
ساحل دریای »آدریاتیک« در کشور کرواسی، جشنواره ای 
برگزار می شود که در آن هنرمندان از گوشه وکنار جهان دور 
هم جمع شده اند تا شاهکارهای خود را بر شن های ساحل 
خلق کنند. به گفته برگزارکنندگان این جشنواره که امسال 
چهارمین دوره خود را تجربه می کند، هنرمندان با استفاده 
از ابزارهایی ساده مثل چوب ها و چنگک ها، نقوش خود را 
که معمولا برآمده از فرهنگ و سنت سرزمین شان است، بر 
شن های ساحل رسم می کنند. چون معمولا طول و عرض 
طرح ها، بزرگ است معمولا در 4روز جشنواره، پهپادهای 
بدون سرنشین بر فراز این ساحل دیدنی می چرخند و 
تصاویری بدیع را شکار می کنند. این تصویر، اثر »نیکولا فالر«، 
استاد مجسمه سازی و هنرمند چندرسانه ای اهل کرواسی 

است که در نخستین روز این جشنواره خلق شده است.

گرینویچ

خوش خبر

دیگر آوازه بسیاری از خوراکی ها و غذاهای ایرانی در دنیا 
پیچیده و کمتر گردشگری پیدا می شود که پایش به 
ایران باز شود و دلباخته غذاهای ایرانی نشود.  حالا هم یک 
اتفاق جالب در همین زمینه افتاده و در سکانسی از یک 
 سریال معروف کره ای به نام »عاشق دی ان ای«، شی وان، 
بازیگر مشهور کره جنوبی از زعفران ایران تعریف و تمجید 
می کند و در دیالوگی می گوید: »زعفران گوهر ایران زمینه. 
500تا از اون رو باید خشک کنی تا یک گرم چاشنی گیرت 
بیاد. یه مقدار که از اون استفاده کنی، بوش تو کل خانه 
 می پیچه. خاصیت ضد التهاب داره و آنتی باکتریاله و
 فشار خون رو هم پایین می آره.« این تکه از سریال کره ای 
حسابی در فضای مجازی پربازدید شده و مورد توجه 

کاربران قرار گرفته است.

آدم حسابی در درمانگاه

به تازگی حرکت پسندیده کارمند فداکار یک درمانگاه 
در کرج با تحسین کاربران فضای مجازی مواجه شده 
است. ماجرا از این قرار است که یک نفر که کمی دارای 
معلولیت است، با لباسی کهنه، پاره و خاکی وارد درمانگاه 
کرج می شود و برخلاف بعضی جاها که با این افراد رفتار 
خوبی نمی شود، مردی که مسئول اطلاعات درمانگاه است 
با مهربانی و احترام از جایش بلند می شود و این فرد را روی 
صندلی می نشاند و بعد از مدتی هم او را پیش دکتر می برد 
و در نهایت بدرقه اش می کند. یک نفر هم از این صحنه 
زیبا عکس می گیرد و آن را در فضای مجازی به اشتراک 

می گذارد تا مهربانی تکثیر شود.

 پای زعفران 
به سريال کره ای باز شد

عکس خانه

»محمد وشینه«، یک عکاس به قول خودش 
سر به هواست که بخشی از آثارش با استفاده 
از امکان تصویربرداری هوایی ثبت شده است. 
حالا یکی از اینگونه عکس هایش در شبکه های 
مجازی دست به دست شده؛عکسی هوایی از 
دریاچه زیبای زریوار که با خطوط ابر و نور، 
ترکیب شده و تابلویی بدیع را پدید آورده 

است. همانطور که می دانید، این دریاچه که 
در مریوان کردستان واقع شده، یک ویژگی 
منحصربه فرد هم دارد؛ زریوار، دریاچه آب 
شیرینی است که هیچ رودخانه ای در آن 
نمی ریزد و آب آن از چشمه های خودجوش 
کف دریاچه و بارش و ذوب برف   کوه های 

اطرافش تامین می شود.

خلیج همیشه فارس، سومین خلیج 
بزرگ جهان و آبراهی است میان ایران 
و شبه جزیره عربستان که علاوه بر 
نعمت های دریایی، منبعی سرشار 

از نفت و گاز در جهان نیز هست؛ 
خلیجی که در تمام منابع رسمی، 
به نام زیبای فارس ثبت شده و تا ابد 
هم خلیج فارس خواهد ماند. حالا 
تصویری از یک قالیچه قدیمی در 
شبکه های اجتماعی دست به دست 
شده که نام این خلیج نیلگون، به نام 
خلیج فارس روی آن بافته شده و مورد 
توجه کاربران قرار گرفته شده است. 
این قالیچه، در سال 1970 در کشور 
عراق بافته شده و بیش از نیم قرن 
قدمت دارد و سندی هنری و قدیمی 
است بر تأیید دوباره نام درخشان 
خلیج فارس. این سند البته متاخر 
است و صدها و هزاران سند دیگر هم 
در این باره هستند که صدها و هزاران 

سال قدمت دارند .

قاليچه خليج هميشه فارسزريوار رنگ به رنگ

فهرستی از خاص ترين الماس های جهان سنگ های دردانه زمین 
 چندی پيش»موکگويتسی ماسيسی«، 
رئيس جمهور کشور بوتسوانا از سنگين ترين 
الماس جهان در 100سال اخير، پرده برداشت. 
اين جواهر تازه  کشف شده که به اندازه يک کف دست است، در حدود 2هزار و 
492 قيراط وزن دارد. شرکتی کانادايی که اين الماس ارزشمند را با کمک فناوری 
اشعه ايکس کشف کرده، تخمين می زند اين جواهر بيش از 4 ميليون دلار ارزش 

داشته باشد.  بد نيست بدانيد بيش از 80 درصد از زمين های کشور بوتسوانا را 
صحراهای خشک دربرگرفته و به همين دليل، جمعيت 2ميليون و 500 هزارنفری 
اين کشور جنوب آفريقا، تا قرن پيش با فقر دست و پنجه نرم می کردند، اما 
حالا و در قرن جديد و به برکت کشف معادن الماس، اين کشور رشد اقتصادی 
قابل توجهی را تجربه کرده است. اين جواهر قيمتی، دومين الماس از نظر وزن 

در سياره زمين است.

سیدسروشطباطباییپور

کولينان؛ بزرگ ترين الماس خالص جهان
در سال 1905ميلادی، بزرگ ترين الماس  خالص جهان به وزن 3هزار و 
106قيراط در دل معادن الماس آفريقای جنوبی کشف شد. اين الماس که 
»کولينان« نام گرفت، حالا به 9قسمت کوچک تر تقسيم شده و به ترتيب 
وزن، از کولينان يک تا کولينان 9 نامگذاری شده است. برخی می گويند 
اين الماس ها در جواهرات سلطنتی کشور انگلستان مثل تاج پادشاه به  

کار رفته است.

الماس سياه
الماسی سياه به نام »انيگما« با بيش از 5هزار قيراط، يکی از خاص ترين 
الماس های جهان است.  موضوعی که اين جواهر قيمتی را منحصر به فرد 
کرده، علاوه بر رنگ، نامشخص بودن منشأ آن است. برخی می گويند 
اين الماس سياه  از برخورد 2 شهاب سنگ در فضا تشکيل شده و در دل 

معادن الماس زمين جای نداشته است.

دريای نور
دريای نور، يکی از معروف ترين الماس های دنياست؛ اين الماس 281 قيراطی، 
بزرگ ترين الماس صورتی دنياست و ماجرای تاريخی دور و درازی دارد. اين 
الماس، توسط نادرشاه از هند به ايران آورده شده و حالا در خزانه جواهرات ملی 
نگهداری می شود.  دريای نور، يک الماس دوقلو به نام کوه نور دارد که بر روی 

تاج ملکه انگليس قرار دارد.

الماس اميد
يکی ديگر از الماس های ويژه جهان، الماس اميد است، اما چيزی که 
اين الماس آبی رنگ را ويژه کرده، نه رنگ، نه اندازه و نه قيمت آن است. 
بديمنی اين الماس برای صاحب آن، در روزگاری در صدر اخبار جهان 
قرار گرفت؛ تصادف پسر نوجوان خانواده، جدايی صاحب الماس اميد 
از همسرش، خودکشی دخترش و ديوانگی خودش، نمونه هايی از اين 
بدشانسی بود. اين الماس زيبا حالا در موزه ای در کشور آمريکا قرار دارد.
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 الماس تازه  کشف شده در بوتسوانا که به اندازه 
يک کف دست است، در حدود 2هزار و 492 قيراط وزن 
دارد. شرکتی کانادايی که اين الماس ارزشمند را با کمک 
فناوری اشعه ايکس کشف کرده، تخمين می زند اين جواهر 
بيش از 4 ميليون دلار ارزش داشته باشد

کشتزار در آتش  توليدکنندگان برنج، بعد از برداشت محصول، بر اساس رسمی قديمی که حالا به چالش کشيده شده، ساقه های باقيمانده در عکس روز
مزارع خود را آتش می زنند تا زمين برای برداشت سال بعد مهيا شود.   عکس ها: ايرنا


